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Osiągnięcia Wojciecha Słomskiego jako filozofa 

Wojciech Słomski podejmuje się między innymi rozważań w odniesieniu 
do człowieka, starając się podejście ludzi do istoty człowieczeństwa, która 
zmieniała się na przestrzeni wieków. Nie oznacza to, że inne tematy są mu 
obce, czego przykładem może być poruszanie tematów z zakresu filozofii 
politycznej. Analizując każdą z dziedzin, którymi się interesuje nie tylko 
dokonuje przeglądu dzieł jakie wyszły spod piór innych myślicieli, ale tak-
że stara się ustosunkować do ich refleksji filozoficznych, zgadzając się z ich 
postawą lub budując swoje przeciwstawne idee. 

Jednym z głównych zakresów jego zainteresowań jest antropologia filo-
zoficzna, przez którą należy rozumieć sprawy związane z filozofią człowie-
ka, jego kulturą, religią oraz moralnością czy polityką.  

Wojciech Słomski to filozof, który charakteryzuje się znaczną otwarto-
ścią na poglądy innych naukowców i badaczy tematu. Ma w sobie także 
duży potencjał odwagi w poruszaniu spraw niechętnie podejmowanych 
przez innych myślicieli. Przykładem odzwierciedlającym postawy profeso-
ra Słomskiego może być filozofia polityczna. Na jej płaszczyźnie nie stroni 
Słomski przed wyrażaniem słów krytyki, negujących obecny stan polityki 
nie tylko w Polsce, ale także na arenie międzynarodowej. 

Zdaniem profesora mamy do czynienia z ogromnym zdziczeniem świata 
politycznego końca XX i początku XXI wieku, które przybiera zatrważające 
rozmiary zwłaszcza w czasie kampanii wyborczych. Bolesne jest to, że 
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zgodnie z tezą profesora, z którą nie sposób się nie zgodzić, współcześni 
politycy nie próbują już nawet zatuszować swoich intencji uważając, że 
polityk nie może być posłuszny zasadom moralnym, albowiem polityk 
moralny jest nieskuteczny. 

Opracowania wychodzące spod ręki Wojciecha Słomskiego charaktery-
zują się dojrzałością metodologiczną, przez którą przebija się ogromna 
erudycja piszącego, co pozwala mu na swobodne kreowanie własnych 
osądów. Znamienna jest jego znajomość pojawiającej się na rynku literatu-
ry, zwłaszcza napisanej przez naukowców z zakresu interesującego profe-
sora.  

Profesor Wojciech Słomski niezmiennie od lat poświęcając się zagad-
nieniom filozoficznym – chociaż nie stroni od historii kwestii filozoficznych 
– to jednak skłania się ku problemom z jakimi  świat mierzy się współcze-
śnie. Nie oznacza to, że profesor nie pokłada zainteresowania w ubiegłych 
stuleciach oraz dylematach z jakimi zmagali się nasi przodkowie. Poprzez 
dokonywaną analizę wybiera jednak z całego kosza problemów te, które 
od zawsze nurtowały człowieka, a jednocześnie dzięki ich analizie mogą 
współcześni ludzie postępować zgodnie z zasadami etycznymi i moralny-
mi.  

W odniesieniu do norm moralnych, można zauważyć, że profesor Słom-
ski ubolewa nad faktem, że spychane są one na dalszy plan ludzkiego życia 
i w świecie ogarniętym wszechobecnym konsumpcjonizmem zaczynają nie 
mieć jakiekolwiek odniesienie do rzeczywistości. 

To co charakteryzuje pracę profesora Wojciecha Słomskiego na polu fi-
lozoficznym to fakt dokonywania wnikliwych i dogłębnych analiz dotyczą-
cych przemian kulturowych. Tematy nad, którymi pracuje Wojciech Słom-
ski poddawane są jego interpretacji filozoficznej. Podobnie jak ma się to w 
przypadku historii filozofii czy etyki, także na płaszczyźnie stricte filozo-
ficznej oprócz prac czysto naukowych ma Wojciech Słomski czas, ale i 
wielkie chęci pisania prac popularnonaukowych, które docierają – dzięki 
łatwości używanego języka, jakim posługuje się profesor – do szerokiego 
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grona odbiorców, co pozwala na realizowanie jednego z głównych zadań, 
jakie postawił profesor przed sobą, a mianowicie popularyzowanie filozo-
fii, która jego zdaniem odchodzi nieco w zapomnienie.  

Nie ma żadnych obaw przed postawieniem stwierdzenia, że naukowy 
dorobek profesora Wojciecha Słomskiego jest bardzo bogaty, ponieważ jak 
już zostało wcześniej napisane, autor nie ogranicza się tylko do jednego 
konkretnego zagadnienia. Nawet w sytuacjach, kiedy oddaje się profesor 
całkowicie określonemu zagadnieniu, jakim jest dla przykładu osoba ludz-
ka, to jej zachowania i motywacje rozpatrywane są przez niego w bardzo 
szerokim kontekście – moralności, związanej z nią odpowiedzialności czy 
religii oraz polityki.  

Dzięki opracowywanym przez siebie założeniem metodologicznym po-
twierdza swoją dojrzałość naukową, ponieważ w sposób właściwy doko-
nuje analizy tematów i w następstwie wyciąga określone wnioski. 

Na taką pracę pozwala profesorowi Słomskiemu jego ogromna erudycja, 
oczytanie, znajomość źródeł nie tylko z dziedziny filozofii, ale także histo-
rii, religii, polityki, etyki i wielu innych przedmiotów naukowych.  

Wiele miejsca w swojej pracy filozofia poświęca Wojciech Słomski 
sprawą związanym z religią, a także pozycji kobiety w kościele, przez co 
należy rozumieć także jej zaangażowanie w świat posług kapłańskich. 

Trudno w dzisiejszym świecie, tak nauki, jak i polityki, znaleźć naukow-
ców, polityków, filozofów czy innych badaczy, którzy nie zgadzają się z 
opinią jaką wydaje na różnych polach episkopat kościelny. Dlatego może 
budzić zdumienie postawa profesora Słomskiego, który nie zgadza się z 
opinią Kościoła co do miejsca kobiety w kościelnej hierarchii. Okazuje się, 
że Wojciech Słomski nie rozumie dlaczego Kościół jest tak negatywnie 
nastawiony na dopuszczenie kobiet do wykonywania czynności kapłań-
skich. Analizując postawy Kościoła odważnie strofuje w swoich pismach 
postawę duchownych, którzy w przedmiotowej sprawie wydając coraz to 
nowe obwieszczenia, nie podają żadnego konkretnego wytłumaczenia dla 
swoich poglądów. Jak twierdzi Wojciech Słomski nie znajduje on w pi-
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smach żadnych teologicznych przesłanek, które uniemożliwiałyby kobie-
tom narzucenie na swoje ramiona szat kapłańskich, a niechęć jaką wyraża 
Kościół podyktowana jest wyłącznie wielowiekową tradycją wschodnią. 

Od spraw związanych z dylematami kapłaństwa kobiet profesor Słomski 
łatwo przechodzi do poruszania tematu, którego przedmiotem jest istota 
ludzka, w oczach Słomskiego najdoskonalsza z istot. Swoje przekonanie w 
tym względzie argumentuje faktem, że człowiek został stworzony przez 
Boga na jego obraz i podobieństwo. Z dużym zaangażowaniem pisze w 
swoich pracach Słomski o podmiotowości istoty ludzkiej. Analizy dokona-
ne przez profesora związane są z naszą świadomością, poczuciem odpo-
wiedzialności jakie drzemie w każdym z nas, pragnieniem bycia człowie-
kiem wolnym. W rozumieniu Wojciecha Słomskiego zew wolności nie tylko 
leży w ludzkiej naturze, ale jest ludzkim powołaniem.  

W ocenie profesora wolność to nabieranie wewnętrznej mocy, dzięki 
której człowiek może się dalej rozwijać. Nie przychyla się profesor do 
twierdzenia, że wolność to bycie wolnym od problemów codzienności i 
trudności z jakimi człowiek spotyka się w swoim życiu.  

To co odróżnia profesora od innych badaczy to fakt, że Wojciech Słom-
ski poświęca się tylko i wyłącznie sprawą, które znajdują się w orbicie jego 
zainteresowań, a te krążą głównie wokół tematów współczesnych. 

Profesor Wojciech Słomski widzi filozofię jako naukę żywą, nie daje po-
zwolenia na to, aby traktować ją jako przedmiot martwy.  

Filozofia uprawiana bowiem przez Słomskiego przemawia do odbiorcy, 
właśnie dlatego, że wiąże się ze współczesnością i bazuje na dylematach z 
jakimi boryka się teraźniejszość.  

Dzięki swojej postawie, która od lat wzbrania się przed tropieniem fał-
szywej filozofii i prac, które chociaż nie są z nią związane chcą za filozo-
ficzne uchodzić, Wojciech Słomski stał się autorem jedynie takich poglą-
dów, które są warte zastanowienia i opracowania, co też profesor czyni, 
nie absorbując swojej pracy wytykaniem błędów innym autorom. Z uwagi 
na fakt, że profesor zajmuje się tylko sprawami go interesującymi, trudno 
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w jego dorobku naukowym szukać prac całościowych, chronologicznie 
poświęconych jednej osobie i jej poglądom. 

Do jednych z największych osiągnięć profesora należy opisywanie okre-
ślonej sprawy tak, aby jak najlepiej naświetlić jej sedno, a jednocześnie w 
sposób nie nachalny przekazać swój punkt widzenia, z którym odbiorcy 
mogą się zgadzać lub nie, podejmując z profesorem polemikę. 

Jak już wcześniej zostało napisane nie trudno zauważyć, jak wiele czasu 
w swoich pracach poświęca profesor Wojciech Słomski człowiekowi, który 
znajduje się w swoim życiu w różnych okolicznościach, które z kolei zmu-
szają go do podejmowania różnych, niekiedy bardzo kontrowersyjnych 
decyzji, co z kolei powoduje, że wiara w etykę i moralność nie raz zostaje w 
ludziach zachwiana. 

Dużo uwagi na gruncie personalistycznym poświęca Wojciech Słomski 
osobie Emmanuela Mouniera. W oparciu o analizę prac poświęconych 
temu francuskiemu personaliście można stwierdzić, że Wojciech Słomski 
nie we wszystkich jego poglądach się zgadza, nie oznacza to jednak, że 
profesor w całości odrzuca dorobek naukowy Mouniera. 

W opinii profesora Wojciecha Słomskiego przed współczesnym czło-
wiekiem otwiera się cały wachlarz nowych możliwości, o których nasi 
przodkowie jeszcze nawet kilkadziesiąt lat temu nie mogli nawet marzyć.  

Okazuje się, że określone wydarzenia historyczne spowodowały, że nie 
tylko człowiek stał się głównym aktorem na filozoficznej scenie, ale po-
przez zainteresowanie jego osobą przyczynił się do powstania nauki okre-
ślanej mianem personalizmu. 

Jak pisze w swoich pracach profesor Słomski jeszcze wczasach oświece-
nia pozycja człowieka była z góry określona, a działo się tak ze względu na 
drabinę społeczną jaka wówczas obowiązywała. Sens ludzkiej egzystencji 
przez całe wieki określała tradycja, wiara i religia. Nie trudno zauważyć, że 
XX wieki oraz czasy teraźniejsze spowodowały, że ludzie odchodzą od 
wiary, a religia nie zajmuje w ich życiu już tak ważnego miejsca, o ile w 
ogóle jakieś miejsce zajmuje.  
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Personalizacja osoby ludzkiej odbywa się poprzez połączenie ducha i 
materii. Prace profesora, zwłaszcza te, które koncentrują się na tematach 
etycznych czy religijnych starają się naprowadzić dzisiejsze społeczeństwo 
na drogę personalizmu.  

Dzięki wydarzeniom XX stulecia człowiek zmienił podejście do rozumu i 
racjonalizmu. Jak pisze profesor stało się to dzięki tragizmowi jaki pojawił 
się w związku z zagładą Żydów, za którą odpowiedzialna była ideologia 
oparta na przesłankach racjonalistycznych. W związku z tym zaczęły po-
jawiać się wątpliwości w odniesieniu do rozumu, który miał być podstawą 
do odróżniania dobra i zła. Dlatego zgodnie z opinią profesora zadaniem 
filozofii i filozofów jest przestrzeganie, aby ludzie nie popadali z jednej 
skrajności w drugą. Nie jest zdrowe ani normalne pokładać całkowite za-
ufania czy to w wierze, czy w przesłankach opartych na rozumie. 

Rozwiązaniem tych dylematów miał być personalizm, który miał łączyć 
w sobie rozum i wiarę, ducha i materię oraz stanowić odpowiedź dla ludzi 
wierzących i niewierzących. Jak twierdził Mounier personalizm nie miał 
być systemem filozoficznym, ale miał stać się swoistym ruchem ideolo-
gicznym, nowym światopoglądem.  

Patrząc na publikacje profesora można powiedzieć, że w jakiej mierze 
wpisuje się on w schemat tego ruchu intelektualnego, zachęcając nas do 
zastanowienia nad sprawami, które stanowią istotny problem ostatnich 
lat. 

Mowa w tym miejscu o aborcji, łamaniu praw człowieka, globalizacji, to-
lerancji, molestowaniu czy wreszcie o etyce w biznesie i moralności w 
polityce. Personalizm broni się bowiem przed materialną zachłannością, 
czego całkowitym zaprzeczeniem jest współczesne społeczeństwo. Można 
w tym miejscu zaznaczyć, że ideologia personalistyczna skłania się do 
światopoglądu etycznego. W swoich pracach, co niewątpliwie należy zapi-
sać na konto osiągnięć profesora, nakłania ten ostatni do ukierunkowywa-
nia człowieka tak, aby żył w zgodzie ze swoim sumieniem, co w konse-
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kwencji naprawi wizerunek współczesnego świata i sprawi, że ludzie w 
pełni staną się istotami ludzkimi. 

W swoich pracach duży nacisk kładzie profesor na sprawę wolności, 
konsekwentnie odróżniając ją od samowoli i anarchii. Wolność dla Wojcie-
cha Słomskiego jest tak ważna, ponieważ w niej przejawia się twórcza 
natura człowieka. Jak pisze „poprzez czyn twórczy osoba wyraża siebie sa-

mą i w ten sposób spełnia swą wolność. Z im większą wolnością spełniany jest 

pewien akt, czyli im bardziej określa go sama osoba, a nie jej związki z sytu-

acjami i poszczególnymi przeżyciami, tym dłużej ten akt trwa i przenika 

całość duchowe życia osoby. Życiem człowieka nie może rządzić lęk ani auto-

rytarny przymus. Jeśli cokolwiek ma w życiu (świecie) wartość, może urze-

czywistnić się jedynie dzięki wolności.” 
W wielu pracach można zauważyć jak bardzo Wojciech Słomski podkre-

śla znaczenie wolności nie tylko z punktu widzenia jednostki, ale także 
narodu. Dzieje się tak ponieważ w opinii autora jest ona znaczącym ele-
mentem ideologii personalistycznej, której przedstawicielem można śmia-
ło nazwać Wojciecha Słomskiego. Nie tylko profesor Wojciech Słomski 
szeroko rozpisuje się na temat wolności. Robił to także Jan Paweł II, zna-
komity personalista, na pracach którego opiera swoje poglądy także profe-
sor Słomski. 

Dlatego też jako konkluzję warto w tym miejscu posłużyć się myślę, jak 
wyszła spod ręki papieża – Jana Pawła II: 

„Wolność jest miarą godności i wielkości człowieka. Życie w warunkach 

wolności, do której dążą jednostki i narody, jest wielką szansą rozwoju du-

chowego człowieka i moralnego ożywienia narodów. Podstawowy problem, 

jaki dzisiaj musimy podjąć, to problem odpowiedzialnego korzystania z wol-

ności, zarówno w jej wymiarze osobistym, jak i społecznym. Musimy zatem 

uczynić przedmiotem naszej refleksji kwestię moralnej struktury wolności, 

która stanowi wewnętrzną architekturę kultury wolności.  

Wolność nie jest po prostu brakiem tyrańskiej władzy i ucisku, nie oznacza 

też swobody czynienia wszystkiego, na co się ma ochotę. Wolność ma swoją 
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wewnętrzną «logikę», która ją określa i uszlachetnia: jest podporządkowana 

prawdzie i urzeczywistnia się w poszukiwaniu i w czynieniu prawdy. Ode-

rwana od prawdy o człowieku, wolność wyradza się w życiu indywidualnym 

w samowolę, a w życiu politycznym w przemoc silniejszego i w arogancję 

władzy. Dlatego odniesienie do prawdy o człowieku – prawdy powszechnie 

poznawalnej poprzez prawo moralne, wpisane w serce każdego z nas – nie 

jest bynajmniej ograniczeniem wolności ani zagrożeniem dla niej, ale w rze-

czywistości gwarantuje przyszłość wolności.” [Jan Paweł II, 2005]  
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